
 

Manaus, quarta-feira, 19 de fevereiro de 2025 
 
 

 
 

DOM | Edição 6015 | Página 50 
 

(*)1ª CONVOCAÇÃO DE SUPLENTES DO EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 003/2024 (PRODUÇÃO, 

FORMAÇÃO E BOLSAS) SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE PROJETOS 
CULTURAIS NA CATEGORIA LGBTQIAPN+ PARA FIRMAR TERMO 

DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA 
NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI 

Nº 14.399/2022) 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

CULTURA – CMC, no exercício das prerrogativas que lhe outorga o 
inciso II, artigo 128, da Lei Orgânica do Município de Manaus, art. 2º, 
parágrafo único, da Lei nº 1.776 de outubro de 2013, bem como Decreto 
de 1 de janeiro de 2025, DOM, edição 5979, 

 
CONSIDERANDO a Lei nº 14.399, de 08 de julho de 2022 

que dispõe sobre a Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – 
PNAB, o Decreto nº 11.740, de 18 de outubro de 2023, que regulamenta 
a PNAB e o Decreto nº 11.453, de 23 de março de 2023, que trata do 
fomento à cultura; 

 
CONSIDERANDO as exigências estabelecidas pelo Edital 

nº 003/2024-LGBTQIAPN+; 
 
CONSIDERANDO a designação da Comissão de Seleção 

e as avaliações realizadas por esta; 
 
CONSIDERANDO o Resultado Final do Edital nº 003/2024, 

publicada na edição nº 5975, páginas 52 a 54, do Diário Oficial do 
Município de 23-12-2024; 

 
CONSIDERANDO a 6ª prorrogação de prazo do Edital 

nº 003/2024 – LGBTQIAPN+, publicada no DOM, edição 5994, página 
38, de 21-01-2025; 

 
CONSIDERANDO o item 17.4 do Edital 003/2024, que 

ocorrendo desistência ou impossibilidade de recebimento do fomento por 
parte do(a) fazedor(a) de cultura (agente cultural) contemplado(a), em 
razão do descumprimento das obrigações estabelecidas, inclusive o 
descumprimento do prazo de entrega da documentação, o recurso 
financeiro será destinado a outros(as) fazedores(as) de cultura (agentes 
culturais), observada a ordem de classificação de suplentes; 

 
CONSIDERANDO a desclassificação do(a) proponente 

Ketellen de Araújo Figueiredo, inscrito(a) na categoria MÓDULO 
PRODUÇÃO, FORMAÇÃO E BOLSAS (R$ 20.000,00 (VINTE MIL 
REAIS)), COTA DE PESSOAS NEGRAS E PARDAS, por 
descumprimento do item 17.4 do Edital nº 003/2024; 

 
RESOLVE: 

 
I – TORNAR PÚBLICO a 1ª convocação dos suplentes do 

Edital LGBTQIAPAN+ de Chamamento Público Nº 003/2024, conforme o 
que se segue: 
 

LGBTQIAPN+ 
MÓDULO PRODUÇÃO, FORMAÇÃO E BOLSAS (R$ 20.000,00 (VINTE MIL REAIS)) 

COTAS PARA PESSOAS NEGRAS E PARDAS 
CLASSIFICADO 

NOME DOCUMENTO PROJETO PONTUAÇÃO 
JAMES BENTES DE 
ARRUDA JUNIOR 38*******26 

ETAPA 
SUBSEQUENTE 57,00 

 
II – INFORMAR que os(as) fazedores(as) de cultura 

(agentes culturais) classificados deverão encaminhar os documentos 
solicitados na Etapa de Habilitação, conforme item 17 do Edital 
003/2024, no período de 14/02/2025 a 21/02/2025 por meio da 
Plataforma Prosas, OU, na Sede desta, Casarão Thiago de Mello, Rua 
Bernardo Ramos, 66, Centro, CEP 69005-310, Manaus/AM, das 08:00 
às 17:00. 

 
III – INFORMAR que finalizada a Etapa de Habilitação 

os(as) fazedores(as) de cultura (agentes culturais) classificados serão 
convocados para assinar o Termo de Execução Cultural até 28/02/2025. 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 12 de fevereiro de 2025. 

 
 
(*) Republicado por ter sido veiculado com incorreções no DOM 6010, 
caderno 1, em 12 de fevereiro de 2025. 
 
 
 

FUNDAÇÃO  DE  APOIO  AO 
IDOSO  “DOUTOR THOMAS” 

 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DO 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024-FDT 

 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO AO IDOSO 

DOUTOR THOMAS, conforme competência que lhe confere o inciso II 
do artigo 128 da Lei Orgânica do Município de Manaus. 
 

CONSIDERANDO o resultado definitivo da análise e 
julgamento dos critérios de seleção constantes do Edital de 
Chamamento Público nº. 001/2024-FDT realizado pela Comissão de 
Avaliação, instituída pela Portaria nº. 0143/2024-GP/FDT, constante do 
Processo Administrativo nº. 2024.27000.27003.0.031778, que tem como 
objeto a seleção de instituição de natureza privada, sem fins 
lucrativos, para execução de projetos de incentivo ao 
empreendedorismo geradores de trabalho, renda, inclusão social e 
qualificação profissional voltados à pessoa idosa, mediante a 
destinação de recursos financeiros oriundos do Fundo Municipal de 
Direitos do Idoso-FMDI; 
 

CONSIDERANDO que o 2º Aviso do Resultado Preliminar 
do Chamamento Público nº. 001/2024-FDT, foi publicado no DOM 
Edição nº. 6011, de 13.02.2025, conforme consta do Processo 
nº. 2024.27.000.27022.0.029588 (SIGED); 
 

CONSIDERANDO por fim, o transcurso do prazo sem 
interposição de recursos, 
 

RESOLVE: 
 

I - HOMOLOGAR o Resultado Definitivo do Chamamento 
Público nº. 001/2024-FDT quanto ao julgamento das propostas e da 
habilitação das Proponentes: 
 

PROPONENTE CLASSIFICAÇÃO NOTA 
INSTITUTO CULTURAL DE DESPORTO E LAZER DO ESTADO DO 
AMAZONAS - ICDLAM 1º 46,0 

INSTITUTO NORTE BRASIL SOCIAL E CULTURA – 
INBRASC 2º 43,8 

ASSOCIAÇÃO DAS DONAS DE CASAS DO 
MORRO DA LIBERDADE 

3º 42,1 

ASSOCIAÇÃO SEMEANDO INTEGRAÇÃO À 
CIDADANIA -  ASIC 

4º 40,5 

INSTITUTO MAZON – INSMA 5º 40,0 

INSTITUTO BENFAZER – IBEN 6º 36,4 

CÁRITAS ARQUIDIOCESE DE MANAUS 7º (ELIMINADA) 30,0 

 
PROPONENTE HABILITAÇÃO 

INSTITUTO CULTURAL DE DESPORTO E LAZER DO ESTADO DO 
AMAZONAS - ICDLAM HABILITADO 

INSTITUTO NORTE BRASIL SOCIAL E CULTURA – 
INBRASC HABILITADO 

ASSOCIAÇÃO DAS DONAS DE CASAS DO 
MORRO DA LIBERDADE HABILITADA 

ASSOCIAÇÃO SEMEANDO INTEGRAÇÃO À 
CIDADANIA -  ASIC HABILITADA 


